[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2012 года                                                                              № 38
х. Верхнеподпольный
	Об утверждении Порядка подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования Верхнеподпольненского сельского поселения.

         В соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 22 Областного закона от 14.01.2008 №853-ЗС «О градостроительной деятельности в Ростовской области, постановления  Правительства Ростовской области от 07.11.2011 г. №103 «Об утверждении Порядка подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования Ростовской области»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Порядок подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования Ростовской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном органе Верхнеподпольненского сельского поселения газете «Местные ведомости».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Зам. Главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения
И.С. Дашкову.
Глава Верхнеподпольненского

сельского поселения
            Т.Н. Терских
                                                                Приложение к постановлению
                                                                 Администрации Верхнеподпольненского

                                                        сельского поселения  от 13.02.2012г. №
 ПОРЯДОК
 ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Основные положения
1.1.Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования Верхнеподпольненского сельского поселения.
1.2.Подготовку и утверждение нормативов обеспечивает Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения.
1.3. Нормативы содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов)., объектами инженерной и транспортной инфраструктур, благоустройства территории) и направлены на:

устойчивое развитие территории Верхнеподпольненского сельского поселения с учетом статуса, роли и особенностей в системе расселения, формирования агломераций;
укрепления сложившейся системы расселения путем формирования внутрио

1.4.Нормативы обязательны для применения при разработке, согласовании, утверждении и реализации документов территориального планирования Верхнеподпольненского сельского поселения.

2. Порядок подготовки нормативов.
2.1. Предложения о подготовке нормативов вносятся в Администрацию Верхнеподпольненского сельского поселения градостроительного плана  земельного участка в виде отдельного документа осуществляется по заявлению физических или юридических лиц  - собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, имеющих намерение осуществить строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт.
 2.2. Заинтересованное физическое или юридическое лицо  обращается  с составленным в произвольной форме заявлением на имя Главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения о выдаче  градостроительного плана земельного участка.

К заявлению о выдаче градостроительного плана (за исключением объектов индивидуального жилищного строительства) прилагаются:
1) нотариально заверенная выписка кадастрового паспорта земельного участка;

2)  копия кадастровой выписки о земельном участке с приложением каталога координат;

3)  копия схемы расположения земельного участка  (ситуационный план земельного участка);
4) копия чертежа земельного участка (план границ);
5) копия технического паспорта  на объекты капитального строительства расположенные на территории земельного участка (при наличии объектов капитального строительства на земельном участке) с датой составления  не позднее одного года;
6) технические условия на подключение к сетям инженерно-технического обеспечения или копии договоров с организациями коммунального комплекса  (водоснабжение и канализация, теплоснабжение и горячее водоснабжение, газоснабжение, электроснабжение, телефонизация, радиофикация);

7) материалы действующей (актуализированной) топографической съемки на территорию земельного участка в бумажном и электронном виде,  выполненные в программе AutoCad (расширение dwg или dxf) в масштабе 1:500;
8) чертеж градостроительного плана земельного участка, выполненный в соответствии с инструкцией о порядке заполнения формы градостроительного плана земельного участка, утвержденной приказом Министерства регионального развития РФ от 11.08.2006 г. № 93;
9) нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации права  на здания, строения, сооружения (при наличии зданий, строений, сооружений на земельном участке),   других актов  о правах на недвижимое имущество, выданных до введения в действие Федерального Закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» N 122-ФЗ от 21.07.1997 г.;
10) нотариально заверенная копия свидетельства о праве собственности на земельный участок либо постоянного (бессрочного) пользования,  безвозмездного срочного пользования земельным участком или  договора аренды;
11)  копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, банковские реквизиты юридического лица;

12) заключение министерства культуры Ростовской области о наличии или отсутствии на земельном участке объектов культурного наследия (памятников истории, культуры, археологии) (при необходимости);
13) копия устава (для юридических лиц); копия паспорта (для физических лиц).
2.3. К заявлению о выдаче градостроительного плана земельного участка для индивидуального жилищного строительства прилагаются следующие документы:
1) нотариально заверенный кадастровый паспорт земельного участка;
2)  копия кадастровой выписки о земельном участке с приложением каталога координат;
3)  копия схемы расположения земельного участка (ситуационный план);
4)  копия чертежа земельного участка (план границ);

5) копия технического паспорта  на объекты капитального строительства расположенные на территории земельного участка (при наличии объектов капитального строительства на земельном участке), с датой составления  не позднее одного года;
6) материалы действующей (актуализированной)  топографической съемки на территорию земельного участка в бумажном и электронном виде,  выполненные в программе AutoCad (расширение dwg или dxf) в  масштабе 1:500;
7) чертеж градостроительного плана земельного участка, выполненный в соответствии с инструкцией о порядке заполнения формы градостроительного плана земельного участка, утвержденной приказом Министерства регионального развития РФ от 11.08.2006 г. № 93;
8) нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации права  на здания, строения, сооружения,  других актов о правах на недвижимое имущество, выданных до введения в действие Федерального Закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» N 122-ФЗ от 21.07.97 г. (при наличии зданий, строений, сооружений на земельном участке);
9) нотариально заверенная копия свидетельства о праве собственности на земельный участок  либо  договора аренды, иного документа, подтверждающего право пользования земельным участком;

10) заключение министерства культуры Ростовской области о наличии или отсутствии объектов культурного наследия (памятников истории,  культуры, археологии) (при необходимости);

11)  копия паспорта правообладателя земельного участка.
2.4. Заявление с необходимым пакетом документов передается в Администрацию Верхнеподпольненского сельского поселения для подготовки градостроительного плана земельного участка. Специалист Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения проводит:
1) проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению;

2) оценку правового статуса земельного участка, применительно к которому требуется подготовка градостроительного плана, и подготовку проекта градостроительного плана земельного участка на основе:

- актуализированных сведений об утвержденной документации по планировке территории и градостроительных регламентах, действующих на территории расположения земельного участка;

- сведений о расположенных в границах земельного участка объектах капитального строительства;

- сведений о границах земельного участка и координатах поворотных точек;

- сведений о границах зон действия публичных сервитутов;

- сведений о расположенных в границах земельного участка объектах культурного наследия;

- сведений о разрешенном использовании земельного участка;
- сведений о разрешенном использовании земель особо охраняемых территорий;
- сведений о технических условиях подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, выданных в установленном порядке;

- дополнительных сведений, получаемых от уполномоченных органов и служб (Информация и сведения, необходимые для подготовки градостроительных планов земельных участков, предоставляются уполномоченными органами и службами по запросу администрации поселения  не позднее 10 дней со дня поступления запроса).
2.5. В случае если градостроительный план земельного участка подготавливается в виде отдельного документа, срок его подготовки составляет тридцать дней со дня поступления заявления и представления всех необходимых документов.

2.6. Подготовленный в установленном порядке проект градостроительного плана земельного участка утверждается постановлением Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения. После утверждения градостроительный план земельного участка подлежит регистрации.
2.7.  Градостроительный план земельного участка, в котором имеются подчистки, исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать содержание данного документа, является недействительным и подлежит переоформлению в установленном порядке.

2.8. Основанием для отказа в приеме заявления о подготовке градостроительного плана земельного участка может являться отсутствие необходимых документов и материалов согласно перечню, установленному  в пунктах 2.2., 2.3.  настоящего положения, а также предоставление поддельных документов, документов утративших силу, недействительных документов.

В случае прекращения оформления документов по вышеуказанным причинам заявитель письменно уведомляется о прекращении работы по подготовке градостроительного плана земельного участка.
3. Порядок регистрации и выдачи градостроительного плана

земельного участка.

3.1. После утверждения градостроительный план земельного участка подлежит регистрации. При регистрации градостроительному плану земельного участка присваивается номер согласно разделу 1 Инструкции о порядке заполнения формы градостроительного плана земельного участка, утвержденной приказом Министерства регионального развития РФ от 11.08.2006 г. № 93.
3.2. После регистрации первый и второй экземпляры градостроительного плана земельного участка на бумажном  носителе   выдаются заявителю либо его представителю, полномочия которого удостоверены надлежащим образом.
3.3. Третий экземпляр градостроительного плана земельного участка на бумажном и электронном носителях хранится в  Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения. Копия утвержденного градостроительного плана земельного участка на бумажном и электронном носителях  передается в информационно-контрольную службу Администрации Аксайского района для учета  в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Аксайского района.